
AGENTURA OCHRANY REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
PŘÍRODY A KRAJINY LIBERECKO 

 ČESKÉ REPUBLIKY  

www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jana.bursikova@nature.cz  I  T: 951 424 725 
strana 1/3 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO JIZERSKÉ HORY 
U Jezu 10, 460 01 Liberec 
tel.: 951 424 723 
e-mail: liberecko@nature.cz 
IDDS: zqmdynq 

 
 
Statutární město Jablonec nad Nisou 
Mírové náměstí 19 
466 01 Jablonec nad Nisou 

 
NAŠE Č. J.  SR/0467/LI/2010-2 VYŘIZUJE  Ing. Jana Bursíková               V LIBERCI DNE 14. 4. 2020  

 
Věc: Závazné stanovisko dle § 44 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ke stavbě „Úprava ul. 
Sportovní a k Rybárně“ na p. p. č.  2086/5, 2095/1, 2086/41, 2095/2, 2094, 2098, 2097 k. ú. Mšeno 
nad Nisou ve III. zóně chráněné krajinné oblasti Jizerské hory 
 
 Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Liberec, oddělení 
Správa CHKO Jizerské hory (dále AOPK ČR) jako orgán ochrany přírody příslušný podle § 78 odst. (1) 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon) na 
základě žádosti stavebníka Statutární město Jablonec nad Nisou, IČO: 00262340, Mírové náměstí 
3100/19, 466 01 Jablonec nad Nisou (dále jen „žadatel“), zastoupeného na základě Plné moci z 18. 2. 
2020  o  vydání závazného 
stanoviska podle § 44 zákona č. 114/1992 Sb., ke stavbě „Úprava ul. Sportovní a k Rybárně“ v k. ú. 
Mšeno nad Nisou, kterou předložil dne 21. 2. 2020 a doložil ji projektovou dokumentací ke stavební 
akci DUR/DSP z 01/2020 a dále dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění (dále 
jen „správní řád“) vydává po zvážení všech okolností a vlastních znalostí toto 
 

Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O  

 Podle ust. § 44 odst. 1 zákona Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky  

u d ě l u j e     s o u h l a s    s     p o d m í n k o u 

 ke stavbě „Úprava ul. Sportovní a k Rybárně“ na p. p. č.  2086/5, 2095/1, 2086/41, 2095/2, 
2094, 2098, 2097 k. ú. Mšeno nad Nisou, ve III. zóně Chráněné krajinné oblasti Jizerské hory, podle 
předložené projektové dokumentace vypracované Projektovou kanceláří Jareš, Maděra, Stejskal, 
Kateřinská 118, 463 03 Stráž nad Nisou, zak. č. 01012020, stupeň DUR/DSP z ledna 2020 (dále jen 
„PD“) 

Podmínka: 
ve staničení km 0,52 bude umístěna dopravní značka zákaz vjezdu B1 s doplňkovou tabulkou 
E13 „Mimo vozidla s povolením Lesů ČR s. p.“. Tato podmínka pozbývá platnosti v případě 
existence pravomocného rozhodnutí AOPK ČR, oddělení Správy CHKO Jizerské hory, o vydání 
souhlasu s vyhrazením cesty dle ust. § 26 odst. 1. písm. c) zákona. 
 

O D Ů V O D N Ě N Í 

 Žadatel požádal dne 21. 2. 2020 AOPK ČR, regionální pracoviště Liberecko o vydání závazného 
stanoviska podle § 44 odst. (1) zákona ke stavbě „Úprava ul. Sportovní a k Rybárně“ a žádost doložil 
projektovou dokumentací.  
 AOPK ČR dále posuzuje a vyjadřuje se k části stavby: SO 111 komunikace - rekonstrukce - 
účelová komunikace (lesní cesta) a částečně i k SO 425 veřejné osvětlení. SO 110 Komunikace - 
rekonstrukce - Místní komunikace, SO 112 Komunikace - oprava AC a SO 455 Přeložky sítí, nejsou 
předmětem stanoviska AOPK ČR. 
Odůvodnění rekonstrukce lesní cesty jsou dle žádosti „stávající šířkové poměry lesní cesty (SO 111) 
které neumožnují průjezd vozidel sloužících lesnímu hospodářství“ (odvoz dříví) a dále, „stavba 
primárně zlepší dostupnost sportovního areálu Břízky a výrazně zvýší možnosti parkování osobních 
automobilů ve spodní a horní části komunikace.„ 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jana.bursikova@nature.cz  I  T: 951 424 725 
strana 2/3 

 
Záměrem se navrhuje:  
 
 SO 111 komunikace - rekonstrukce - účelová komunikace (lesní cesta): rekonstrukce úseku 
stávající lesní cesty v délce 237 m. Rekonstrukcí dochází ke změně povrchu komunikace původně 
převážně nezpevněné lesní cesty (na menší části trasy je nyní asfaltový úsek), primárně je nově 
navrhován zpevněný povrch z Asfaltového betonu a v závěru konstrukce nového úseku LC v KM 
0,815-0,865, kde bude cesta s povrchem ze štěrkodrtě (žula).  
V rámci rekonstrukce cesty nedochází k novému směrovému či podstatné změně výškového vedení 
stávající cesty, budou upraveny šířkové poměry cesty. Parametry cesty po rekonstrukci jsou 
navrhovány pro průjezd vozidla TNV délky max. 16,5 m (ověřeno SV AUTOPATH) za předpokladu 
využití celé šířky komunikace: šíře koruny v přímém úseku 5m, bez krajnice. Komunikace umožnuje 
obousměrný průjezd pro osobní automobily délky do 5,0m. 
  
 SO 425 veřejné osvětlení: Jde o úpravu veřejného osvětlení, navržené dle výpočtu intenzity 
osvětlení. V přírodních plochách budou dva stávající svítící body zrušeny a nově zde bude umístěno 
10 ks svítících bodů. Budou provedeny 3-stupňové stožáry o výšce 6m se svítidly modelu VOLTANA 2 
(led svítidla o příkonu 18-26W) na 1m dlouhém výložníku. Rozvod veřejného osvětlení bude proveden 
samostatným zemním kabelem položeným do výkopu. 

 
Předložený záměr řeší doplnění dopravního značení v oblasti, nicméně AOPK ČR nesouhlasí s 

návrhem dopravního značení týkající se SO 111. 
SO 111 je účelová komunikace na kterou se vztahuje zákaz dle ust. § 26 c) zákona: „vjíždět a 
setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a místní komunikace a místa 
vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a setrvávání vozidel orgánů státní 
správy, vozidel potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních 
hranic, požární ochranu a zdravotní a veterinární službu„. 
Z tohoto důvodu byla stanovena podmínka umístění dopravní značky zákaz vjezdu v místě staničení 
km 0,52, kde místní komunikace končí a začíná účelová komunikace - lesní cesta. Dále bylo 
stanoveno, že tato podmínka pozbývá platnosti v okamžiku existence pravomocného rozhodnutí AOPK 
ČR o vyhrazení lesní cesty.  
AOPK ČR k tomuto sděluje, že by ze žádosti vlastníka pozemků (komunikace) nebo 
provozovatele areálu o vyhrazení lesní cesty mělo jednoznačně vyplývat, zda je požadováno 
povolení pro vjíždění nebo i pro setrvání motorových vozidel a dále by formou přílohy měl být 
předložen návrh řešení dopravního značení v lokalitě a návrh způsobu provedení fyzického 
vyhrazení, dále vymezení oblastí (míst) pro parkování a označení ploch se zákazem parkování. 
 
 Stavbou dotčený prostor se nachází ve III. zóně odstupňované ochrany přírody CHKO Jizerské 
hory, mimo Evropsky významné lokality, mimo Ptačí oblast Jizerské hory a mimo maloplošně zvláště 
chráněná území. Ve stavbou dotčeném prostoru se z hlediska mapování přírodních biotopů nenachází 
žádný cenný přírodní biotop. V lokalitě dotčené stavebním záměrem se nevyskytují žádné zvláště 
chráněné druhy rostlin a živočichů. Z poskytnutých podkladů a na základě vlastní znalosti místa 
záměru vyplývá, že záměrem nejsou potenciálně dotčené ani jiné další zájmy ochrany přírody a krajiny 
- významné krajinné prvky.  
 
 Agentura posuzuje vliv předloženého záměru na přírodu a krajinu na podkladě ustanovení 
zákona o ochraně přírody a krajiny, Plánu péče o Chráněnou krajinnou oblast Jizerské hory, a vlastní 
znalosti poměrů v místě stavby.  

Agentura se dále zabývala hodnocením, zda rekonstrukcí lesní cesty dojde k dotčení krajinného 
rázu lokality, který je jedním z předmětů ochrany CHKO Jizerské hory. Krajinný ráz (úst. § 12 zákona), 
kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn 
před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu mohou být 
prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, 
kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. K povolování staveb, jakož i jiných 
činnostem, které by mohly snížit nebo změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. 
 Po prostudování parametrů záměru AOPK ČR dospěla k závěru, že záměr na rekonstrukci 
nezasahuje do znaku přírodní charakteristiky (kácení lesních dřevin před zahájením prací je jen v 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jana.bursikova@nature.cz  I  T: 951 424 725 
strana 3/3 

malém měřítku), záměr nenarušuje prameniště, mokřady a vodní toky, neohrožuje zachování zbytků 
přirozených a přírodě blízkých lesních ekosystémů, neovlivňuje zachování luk ani pastvin, nenarušuje 
významné solitérní dřeviny, jejich skupiny ani aleje, nezasahuje negativně do údolní nivy, nezhoršuje 
prostupnost krajiny. Záměr se dále nedotýká žádných kulturních dominant, nebo historických 
charakteristik v oblasti, ani záměrem nedochází ke změně harmonického měřítka v dotčeném místě 
krajinného rázu. Záměrem jednotlivé krajinné prvky v dotčené oblasti: 
 nejsou změněny: nejsou dotčena místa významných výhledů, nedochází k rozšiřování zástavby do 

volné krajiny. Zároveň  
 jsou dotčeny: jsou vkládány nové objekty (veřejné osvětlení, kruhový objezd, nový úsek lesní 

cesty), nicméně jejich umístění a působení není v pohledově exponovaných svazích.  
AOPK ČR po vyhodnocení všech zjištěných skutečností dospěla k závěru, že předmětný záměr 
nebude mít vliv na krajinný ráz lokality. 

Z hlediska plánu péče není záměr na rekonstrukci lesní cesty dle návrhu v PD v rozporu s 
doporučeními: i když stavební úprava nezachovává třídnost cesty, zvýšení její třídnosti vyhodnotila 
AOPK jako opodstatněné i jinými veřejnými zájmy v lokalitě. Stavba nebude měnit na dynamiku odtoku 
srážkové vody ani vodní režim lokality. Předložený záměr, spočívající v rekonstrukci stávající cesty s 
prodloužením LC v ZÚ, není v rozporu s Plánem péče o Chráněnou krajinnou oblast Jizerské hory. 

Realizace stavby „Úprava ul. Sportovní a k Rybárně“ dle předložené PD spolu se 
stanovenou podmínkou tohoto závazného stanoviska nepředstavuje negativní vliv na zájmy 
chráněné zákonem. AOPK ČR posoudila předložený návrh z hlediska zájmů ochrany přírody a 
krajiny a konstatuje, že při dodržení projektové dokumentace a stanovené podmínky nedojde 
realizací záměru k narušení přírodního prostředí zejm. pramenišť, mokřadů, rašelinišť, vodních 
toků, neohrožuje zachování zbytků přirozených a přírodě blízkých lesních nebo nelesních 
ekosystémů, nedojde ke změně nebo zhoršení odtokových poměrů (urychlení nebo koncentraci 
odtoku), vzniku eroze, nedojde tedy k nepříznivému ovlivnění a změně dotčeného dochovaného 
přírodního prostředí a proto k němu lze udělit souhlas. 
 
Toto závazné stanovisko nenahrazuje jiné nezbytné povolující správní akty podle zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, nezbytné k povolní činností nebo zásahů, zejména 
výjimky ze zákazů v územní či druhové ochranně podle § 43 a § 56 zákona. 
 
 
Poučení: 
 
 Závazné stanovisko je vydáno pro územní a stavební řízení, vedené příslušným stavebním 
úřadem nebo pro územní souhlas a ohlášení stavby. Závazné stanovisko dle § 149 správního řádu 
není samostatným správním rozhodnutím a nelze se proti němu odvolat.  
Jeho obsah je závazný pro výrokovou část rozhodnutí stavebního úřadu, resp. pro územní souhlas 
nebo souhlas s ohlášením stavby. Obsah závazného stanoviska lze napadnout pouze odvoláním proti 
rozhodnutí, které bylo na jeho základě vydáno, např. stavebním úřadem. 

   

Ing. Tomáš Korytář 

VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO JIZERSKÉ HORY 

 
 
 
 
rozdělovník (na vědomí): 
Lesy ČR, Lesní správa Jablonec nad Nisou, datovou zprávou 

 


		2020-04-14T07:12:04+0200
	Ing. Tomáš Korytář




